

December 2023

### **Vold og tyveri mod cannabisdyrkere**

Et argument for legalisering af cannabis er, at man får et mindre voldeligt og kriminalitetspræget marked. I stedet for gangstere, som skyder på hinanden og bestikker politiet, kunne man få et fredeligt og velreguleret marked.

Én måde at gøre dette på er, at man simpelthen gør det lovligt for privatpersoner at dyrke deres egen cannabis. Dermed ville man ikke have en smuglingsindustri og en engrosindustri, som er forbundet med organiseret kriminalitet og hvidvask af penge.

En måde at undersøge, om legalisering af dyrkning til eget brug kan reducere kriminalitet ville være at se på, om personer, der dyrker til eget brug i lande, hvor dyrkning er lovligt, bliver udsat for mindre vold og kriminalitet. Dette ville være et tegn på, at legaliseringen var med til at skabe et mere fredeligt "miljø" omkring cannabis.

En ny undersøgelse fra 11 forskellige lande så på, om "hjemmedyrkere" rapporterer at blive udsat for vold og anden kriminalitet i forbindelse med deres dyrkning (Sevigny et al, 2023).

På tværs af landene var det kun cirka ¼ som overhovedet havde været ude for nogen form for kriminalitet, og af dem havde flertallet udelukkende oplevet tyveri af enten deres planter eller udstyr til dyrkning. Kun hver tiende havde oplevet vold, trusler eller afpresning, og kun lidt mere end én ud af 50 havde oplevet egentlig vold.

I forhold til forskellen mellem lande, hvor cannabisdyrkning til eget brug er lovligt og ulovligt, var det sådan, at hvor cannabisdyrkning var lovligt oplevede dyrkerne oftere tyveri og andre problemer. Det kan lyde paradoksalt, men kan måske skyldes, at når man skjuler sine dyrkningsaktiviteter for myndighederne, så skjuler man dem også for potentielle tyveknægte.

En anden faktor, som medvirkede til, at dyrkerne var mere udsat for kriminalitet var, om de var "aktivister" – altså dyrkede, fordi de var fortalere for adgang til cannabis.

Så dyrker man cannabis, så kan man sige, at den der lever stille lever godt. Fra samfundets perspektiv kan man sige, at legalisering nok hverken vil gøre fra eller til i forhold til cannabisdyrkning.

### **Morten Hesse**

Associate Professor  
PhD

### **Reference**

Sevigny EL, Potter G, Wilkins C, Barratt MJ, Søgaard TF, Hakkarainen P, Grigg J, Roustide MJ. Conflict and social control among cannabis growers. *Int J Drug Policy*. 2023. 15:104292. doi: 10.1016/j.drugpo.2023.104292.

### **Link til originalartikel:**

<https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0955395923003390>